
Ta denojm  
perdhunimin.
Nje JO duhet  
te mjaftoj.
Tani mbeshtetni peticionin online:    
www.staedtebund.gv.at/gewalt

Nje iniciative e qyteteve dhe qytezave 
austriake si dhe zyres se gruas ne Bregenz, 
Graz, Hirm, Innsbruck, Klagenfurt, Linz, 
Salzburg, St. Pölten, Villach, Wels, Wien, 
Wiener Neustadt.

Ne bashkpunim me partnere te angazhuar.



Ne vitin 2013 jane bere 920 denoncime per shkaqe 
perdhunimi, prej tyre jane denuar enkas 104. 
Shumica e delikteve seksuale nuk shfaqen ligjerisht. 
Kjo eshte e frikshme. 

Sipas ligjit aktual, akte seksuale kunder 
vullnetit te shprehur te nje personi, jane te 
denueshme vetem ateher kur eshte ushtruar 
dhuna, kercenimi dhe privimi nga lirija.  
Nje JO nga te prekurve nuk eshte e mjaftueshme 
per nje denim. Kjo duhet te ndryshoje. 

Reforma e vazhdueshme e ligjit penal ofron kete mundesi.
Austria angazhohet per te permiresuar situaten per viktimat e 
dhunes seksuale. Dhe me ratifikimin e „Konventes se Evropes 
per parandalimin dhe luften kunder dhunes ndaj grave dhe 
dhunes ne familje. (i shkurter „Konventa e Stambollit“). 

Denojme dhunimin –  
nje Jo duhet te mjaftoje.
Perkraheni kete kerkese me nenshkrimin tuaj ne    
www.staedtebund.gv.at/gewalt

Ju do te gjeni statistika, ngjarjet dhe tekstin e Konventes se 
Evropes,  mendimet e Shoqates Federale te Krizes se Dhunimi 
dhe qendrat e parandalimit te dhunes ne Austri – dhe te 
gjitha objektet qe mbeshtesin kete fushate.


